†) „Etsi angeli in coelo pro nobis orent (sicut ipse quoque Christus facit) et sancti in terris et fortassis etiam in coelis, tamen inde non sequitur, . . . sanctos a nobis invocandos esse.“

sondern 6) sie wird nur wahrscheinlichweise und als etwas hypothetisches nachgegeben, was aus den Partikeln erhellt, welche die Apologie gebraucht: etsi, fortassis, ut maxime etc. etc., die gerade so auch der selbige Luther bei Erwähnung dieser Meinung anwendet.

Ohne Zweifel sind hierin die Protestanten dem Augustin und andern gefolgt, wovon bei Chemnitz (P. III. Exam. Conc. Trid. f. 642., nach meiner Ausg., Focfurt. 1615, 4. p. 316. ff.) nachgelesen werden kann.“*)

Auch Dr. Martin Chemnitz behandelt mit Berufung auf die Apologie (und die sächs. und die würtemb. Confession) an verschiedenen Stellen, die auch theilweise Carpov (a. a. D.) citirt, dieses Problem; die Stellen mögen hier nach der Uebersetzung des Georg Nigrinus Raum finden.

„Wir geben zu, daß es gute und gottselige Gedanken selten von den Seligen im Himmel, daß sie gönnen und wünschen, himmlischer Weise, der Kirchen, so auf Erden unter dem Kreuze kämpfet, alles Gutes, wenn es nur nicht als ein nothwendiger Artikel des Glaubens vorgelegt wird.“ (Examen etc., verdeutscht durch Georgium Nigrinum, Pfarrherrn zu Gießen, Frankfurt a. M. A. D. 1576, III, p. 113.)*)

„Dieser Wahn aber“ (daß die Seligen im Himmel für unsere Seligkeit bewegt sind und für uns bitten), „weil er weder mit Sprüchen noch Exempeln der kanonischen Schrift klärllich konnt' erweisen werden, sondern nur aus den Apokryphis und ungewissen Schriften und den Traditionen oder Handreichung eine Ähnlichkeit der Wahrheit sehen ließ, ist er unter die Privat- und besonderen Disputationes und Gedanken gezogen, nicht aber unter die öffentlichen Lehrpunkte der Kirche, zu den Zeiten zwar gesetzt.“ (A. a. D. p. 158.) †)

*) „Haec intercessio 1) non est *θεανδρική* et mediatoria, quae et interpellationem apud Deum et satisfactionem involvit, ac infinitae virtutis et efficaciae est, eo, quod pro omnibus et singulis fiat, illisque accessum ad Deum paret, ac preces aliorum acceptas Deo reddat, ac propterea soli Christo, unico mediatori nostro, competit; sed 2) humana, quae tantum per preces ac vota fit, non per merita, et 3) non specialis illa, quae a sanctis hisce in terris peragitur et notitiam personarum, pro quibus et circumstantiarum, quarum respectu oratur, involvit; sed 4) generalis, ac non aliud est, quam ecclesiae triumphantis desiderium pro liberatione ecclesiae adhuc in terris militantis; ac 5) non ut articulus fidei proponitur ac assertur ab Apologia; sed 6) probabiliter tantum et ex hypothesi quadam conceditur, id quod patet ex particulis, quas Apologia adhibet: Etsi, fortassis, ut maxime etc. etc., quas ipsas etiam B. Lutherus in Artic. Smalc. etc. ad hanc sententiam accommodavit. Nimirum secuti hic sunt Protestantes Augustinum et alios, de quibus Chemnit. part. III. f. 642. Exam. Conc. Trid. legi potest.“ (Isag. in libr. symbol. p. 549. 550.)